SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐĂK NÔNG
TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ
Số:  12  /BCTT-TP
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Krông Nô, ngày 23 tháng 01 năm 2018

BÁO CÁO
Kết quả công tác kiểm tra nội bộ học kỳ1, năm học 2017 - 2018
Căn cứ Thông tư số 39/2013/TT-BGDĐT, ngày 04/12/2013 của Bộ Giáo và Đào tạo hướng dẫn về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục.

Thực hiện Hướng dẫn số 1456/SGDĐT-TTr, ngày 15 tháng 08 năm 2017 của Tranh tra Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn công tác kiểm tra nội bộ trường học.

Thực hiện kế hoạch số  91G/KH-TP, ngày  của Trường THPT Trần Phú về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục, năm học 2017-2018.

Nhà trường báo cáo công tác kiểm tra nội bộ trong học kỳ 1, năm học 2017-2018 và kết quả như sau:
1. Thuận lợi.

Hệ thống văn bản quy phạm về công tác thanh tra, kiểm tra của cấp trên đầy đủ, rõ ràng, nhà trường triển khai đầy đủ các văn bản của cấp trên đến toàn thể cán bộ, giáo viên.
Xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra cụ thể, khả thi phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, thành lập tổ kiểm tra đối với từng giao đoạn, từng thanh tra viên và giaó viên được thanh tra phù hợp với chuyên môn, năng lực để đem lại hiệu quả cao.
2. Khó khăn.

Do số lượng giáo viên của đơn vị ít, trẻ, tuổi nghề chưa nhiều dẫn đến đội ngũ thanh tra viên của một số môn ít nhiều còn hạn chế.

I. Việc tổ chức lực lượng kiểm tra và xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ.
1. Tổ chức lực lượng kiểm tra nội bộ.
Thành lập tổ thanh tra, kiểm tra theo từng tháng và có sự thay đổi cho phù hợp với đối tượng, nhiệm vụ của từng giai đoạn.

Triển khai thanh tra toàn bộ, tổ, bộ phận, hoạt động của nhà giáo trong đơn vị (chia đều trong cả học kỳ).
2. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra nội bộ.
Thực hiện Kế hoạch 91A2/KHKT-TP, ngày 29/8/2017 của Trường THPT Trần Phú về việc kiểm tra nội bộ năm học 2017-2018, trong đó tùy vào từng giao đoạn và nhiệm vụ cụ thể của đối tượng được thanh tra, nhà trường thành lập tổ kiểm tra để kiểm tra đối với tất cả tổ chuyên môn và cán bộ giáo viên trong toàn đơn vị.
II. Kết quả thực hiện công tác kiểm tra nội bộ
1. Kiểm tra theo kế hoạch

Số cuộc đã kiểm tra 03/03 số cuộc đề ra theo kế hoạch (tỷ lệ 50%).

Nội dung kiểm tra: Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên, tổ chuyên môn; việc thực hiện quy chế chuyên môn; kiểm tra tập thể học sinh; kiểm tra công tác dạy thêm học thêm; kiểm tra việc quản lí, sử dụng thiết bị.
Kết quả các cuộc kiểm tra:

Kiểm tra hoạt động chuyên môn:  25 giáo viên, 50 tiết dạy kết quả như sau:

+ Loại giỏi: 20 tiết.

+ Loại khá: 23 tiết.

+ Loại TB: 02 tiết, không có yếu, kém.

· Kiểm tra công tác kiêm nhiệm (chủ nhiệm, Đoàn TN): 14 giáo viên, kết quả hoàn thành tốt nhiệm vụ.

· Kiểm tra công tác quản lí tổ chuyên môn: 02 tổ, kết quả hoàn thành tốt nhiệm vụ.

· Kiểm tra công tác quản lí thiết bị dạy học và kip thời điều chỉnh, bổ sung những hạn chế của các bộ phận.
· Kiểm tra tập thể lớp: 02 lớp (10B1 và 10B4) kết quả tạp thể lớp đoàn kết, giúp đỡ nhau trong học tập; thực hiện nghiêm túc các nộp quy của lớp, nhà trường; đạo đức, lối sống kỉ luật tốt
· Ưu điểm: Toàn thể giáo viên đã hoàn thành tốt công tác soạn giảng có áp dụng tích hợp các chủ đề theo quy đinh của ngành, Đảng, Nhà nước, ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy.

· Tồn tại: Một số giáo viên còn vi phạm như: Dự giờ còn thiếu tiết quy định, chấm bài vào điểm chậm; tập thể lớp Còn một số HS đi học trễ; vi phạm nội quy trường lớp; không học bài cũ.
2. Kiểm tra đột xuất.
Kiểm tra về công tác chuyên môn như dự giờ đột xuất đối với tất cả giáo viên kết quả có sự đầu tư, chuẩn bị hồ sơ giáo án trước khi lên lớp, truyền thụ đầy đủ, đúng và làm rõ trọng tâm bài học, không có tình trạng cắt xén chương trình.
III. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại

Công tác tiếp dân: Nhà trường phân công cán bộ lãnh đạo để tiếp dân đến liên hệ, giải quyết các vấn đề liên quan đến phạm vi nhà trường quản lí.
Công tác giải quyết khiếu nại: Trong học kỳ 1, năm học 2017-2018 trường không có đơn thư kiếu nãi.
Đánh giá chung về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại

· Ưu điểm:
Nhà trường giải quyết các vấn đề liên quan đến dân, khi có yêu cầu.

Giải quyết kịp thời các vấn đề thuộc phạm vi quản lí của nhà trường.

Trong học kỳ 1, năm học 2017 - 2018 Trường THPT Trần Phú không có đơn thư kiếu nãi, tố cáo.

· Tồn tại: Không.
IV. Đánh giá, nhận xét về hoạt động kiểm tra nội bộ
1. Đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế.

a. Ưu điểm.

Kịp thời nắm bắt các văn bản hướng dẫn, quy đinh của cấp trên triển khai và phổ biến đến toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân viên.

Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ cụ thể, chi tiết từng tháng phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị đã đạt được kết quả nhất định.

Thông qua công tác kiểm tra nội bộ nhà trường để kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế về quản lí chuyên môn (tổ trưởng), công tác kiêm nhiệm đặc biệt là công tác giảng dạy, từ đó đề ra biện pháp chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế của đội ngũ giáo viên, công nhân viên góp phần đem lại kết quả cao trong giáo dục.

b. Tồn tại.

 Việc góp ý, thảo luận, rút kinh nghiệm về chuyên môn sau khi kiểm tra nhiều lúc chưa thật hiệu quả.

2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế.

Đa số đội ngũ giáo viên còn trẻ về tuổi đời và tuổi nghề nên chưa có nhiều kinh nghiệm.

V. Kiến nghị và đề xuất.
1. Kiến nghị với Sở Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông: Không.
2. Đề nghị khen thưởng: Không.
	Nơi nhận:

- Thanh tra Sở GD&ĐT (để báo cáo).
   - Lưu vp.
	KT. HIỆU TRƯỞNG
P. HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Lê Quốc Khánh

PAGE
1